
Tematyka: 
Andrzej Szwalbe – człowiek instytucja, legenda i cudotwórca. Dzięki niemu 
powstały najważniejsze instytucje kulturalne Bydgoszczy, a samo miasto 
stało się ważnym miejscem na międzynarodowej mapie ośrodków 
muzycznych. Trasa Questu pozwala poznać kilka najbardziej 
charakterystycznych obiektów i instytucji związanych z postacią bohatera 
questu ale nie tylko.

Na czym polega: 
Twoim zadaniem jest uważne czytanie wskazówek i rozwiązywanie zagadek. 
Zebrane na trasie litery będą niezbędne do odkrycia hasła końcowego 
i otrzymania questowego skarbu. Pieczęć odbij na karcie wyprawy 
lub w Paszporcie Odkrywcy. Potwierdź także swoje przejście na stronie 
www.QUESTY.org.pl lub w aplikacji Questy – Wyprawy Odkrywców 
w zakładce Moje Konto, wybierając tytuł questu i hasło końcowe: 
dwa wyrazy (oddzielone spacjami).
UWAGA: Skarb dostępny jest codziennie  w godz. 9:00-21:00 
(w niedzielę od 12:00 do 20:00).

Trasa ma 3,5 km.
Quest jest dostępny jako pieszy.
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TEKST, OPRACOWANIE i OPIEKUNOWIE QUESTU:
Leszek Uminśki - Międzyoddziałowy Klub Przewodnikoẃ PTTK 

w Bydgoszczy. 
Kontakt tel. 602 286 717 

przewodnicy@szlakbrdy.bydgoszcz.pl

Inne bydgoskie Questy do są pobrania ze strony 
www.przewodnicy.szlakbrdy.bydgoszcz.pl. 

Więcej informacji o Questach znajduje się 
na największym w Polsce portalu z questami 

www.questy.org.pl
Quest dostępny również w bezpłatnej aplikacji mobilnej 

Zadanie zostało współfinansowane 
ze środków budżetu Miasta Bydgoszczy. 

miejsce na pieczęć
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hasło !hasło !
Hasło to słynnego tenora  nazwisko,
w Bydgoszczy debiutował on jako solista.
Pod numerem drugim przy tej ulicy znajdziesz
redakcję gazety, gdzie swój skarb dostaniesz.

Dzieło pana Andrzeja rozwija się nadal,
komitet UNESCO Bydgoszczy tytuł nadał
Miasta Kreatywnego w dziedzinie muzyki,
doceniając nasze na tym polu wyniki.

śladami
SZWALBego



Start Start Dworzec PKP
Bydgoszcz Główna

Andrzej Szwalbe przybył tutaj zaraz po wojnie
a w stulecie urodzin spisałem tę historię.
Dorastał tuż obok Teatru Polskiego
w Warszawie, lecz wojny nie przetrwał dom jego.
Właśnie stąd rozpoczął swą przygodę z miastem,
które zostało jego nowym domem na zawsze.

Przybyłych do Bydgoszczy wita już z muralu,
a Ty na wprost Dworcową ruszaj już pomału.
Na drugiej kamienicy natrafisz na drzewo,
z tablicy, kilka metrów dalej, przeczytaj dlaczego
jest na elewacji. Z największych liter w tekście
potrzebujesz jedną do hasła w tym queście.
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Do kultowego Baru Dworcowego ruszaj.
Na drugim piętrze zatrzymał się właśnie tutaj.
Wynajął mieszkanie od pana Ruszkowskiego,
co miał hurtownię szkła laboratoryjnego.
Z córką właściciela się w sobie zakochali,
został tu na zawsze, bo wkrótce się pobrali.
Przy tablicy z brązu zatrzymaj się na chwilkę
i zanotuj gdzieś sobie ostatnią linijkę.

Przejdź się całą do końca ulicą Dworcową,
co przez 40 lat do pracy była drogą 
Pana Szwalbe. Następny przystanek pod gmachem
Dyrekcji Kolei zbudowanej z rozmachem
w manierystycznym stylu z wieloma szczytami,
z wewnątrz ukrytymi kilkoma dziedzińcami.
Odszukaj obelisk pamięci kolejarzy.
Jeden wyraz w wierszu raz się na nim przydarzył.

Linia tramwajowa skręca na most w prawo,
a Ty dalej prosto poruszaj się żwawo.
Pod numerem dziesiątym mieszkał pewien geniusz.
Jak przepiszesz nazwisko w dalszą drogę wyrusz.

Za chwilę na ulicę Gdańską skręcisz w lewo,
znajdź gmach na zapleczu numeru dwudziestego.
Galeria Miejska zawdzięcza swoją siedzibę
panu Andrzejowi, że miał taką wizję.
Nazwa galerii tylko z trzech liter się składa,
ostatnia z nich do hasła naszego już wpada.

Stąd już widać piękną narożną kamienicę,
podejdź i odszukaj pamiątkową tablicę.
Trzeci wiersz podłą organizację wskazuje,
a pierwsza litera w Twych notatkach ląduje.
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Parzystą stroną Gdańskiej poruszaj się dalej,
aż dotrzesz do dwóch willi z łącznikiem, po prawej.
Polskiego Radia studia w obydwu się mieszczą.
Nazwę willi znajdź na planszy, co stoi przed pierwszą.
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Przed drugą, na rogu ulicy, furtkę znajdziesz
i ostrożnie przez nią za żywopłot wejdziesz.
Rzeźba z brązu pół wieku prawie się tu skrywa,
przeczytać dedykację nie łatwo – tak bywa.
Imię i nazwisko kompozytora zapisz.
Obejdź Radio, do Dzielnicy Muzycznej trafisz.
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Powstanie dzielnicy jest pomysłem Szwalbego,
na przeciw Filharmonii znajdziesz pomnik jego.
Stworzył i kierował nią przez lat czterdzieści,
inne instytucje też w Bydgoszczy umieścił.
Akademia Muzyczna, szkoły i Opera
powstały dzięki niemu praktycznie od zera.

Utworzył też kolekcję rzeźb kompozytorów,
Stań się teraz jednym z ich obserwatorów.
Znajdź jedyny pomnik w dzielnicy muzycznej
który jest podpisany wyłącznie nazwiskiem.
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Na północny wschód ruszaj zimową ulicą,
aż będziesz już na końcu parku przed tablicą
zapoznaj się z jego ciekawą historią
i znajdź nazwę ulicy przed pierwszą wojną.
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Ruszaj dalej aż skręcisz w prawo w Zamoyskiego,
zrób postój gdy dojdziesz do numeru ósmego.
A teraz już przeczytaj ze szklanej tablicy
nazwisko słynnej właścicielki kamienicy.
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czyli naprawdę 
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